
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la : transformare post în organigramă şi ştatul de funcţii, din Inspector, clasa 
I, studii superioare, gradul profesional principal, gradaţia 3, clasa de salarizare 40, 

coeficient de ierarhizare 2,62 în Inspector, clasa I, studii superioare, grad profesional 
superior, gradaţia 3, clasa de salarizare 51, coeficient de ierarhizare 3,44, ca urmare a

promovării în grad profesional

Având în vedere :
- Expunerea de motive nr. 2300 din 23.06.2017, a primarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul secretarului Comunei Osica de Jos cu privire la susţinerea 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.2301 din 23.06.2017 ;
- Raportul de avizare nr.2302 din 23.06.2017, al comisiei de specialitate 

pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul final nr. 1977 din 29.05.2017, al comisiei de concurs, pentru 
promovarea într-un grad profesional, organizat în data de 23.05.2017 ;

- Prevederile art.64, alin.(2) din Legea nr. 188/1999, privind Statutul 
funcţionarilor publici republicată cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 26 alin.(3) din Legea nr.284/2010, Lege-Cadru privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 125 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008, pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.39 din 27.04.2017, cu 
privire la modificare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul instituţiilor 
şi serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

- prevederile Legii nr.161/2003 privind asigurarea transparentei in exercitarea 
demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si sancţionarea 
corupţiei, cu modificările si completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. b), coroborat cu art. 45 (1) şi 
art. 115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se transformă postul de Inspector, clasa I, studii superioare, gradul 
profesional principal, gradaţia 3, clasa de salarizare 40, coeficient de ierarhizare 2,62 în 
cadrul compartimentului taxe şi impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, de la poziţia 6 în ştatul de funcţii al Consiliului Local Osica de Jos, în

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Inspector, clasa I, studii superioare, grad profesional superior, gradaţia 3, clasa de salarizare 
51, coeficient de ierarhizare 3,44, în cadrul aceluiaşi compartiment, ca urmare a promovării 
în grad profesional

Art.2. Ştatul de funcţii, respectiv anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local 
Osica de Jos nr.39 din 27.04.2017, se modifică în mod corespunzător.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
- Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt
- Primarului Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt
- Compartimentului financiar-contabilitate
- Compartimentului personal-salarizare

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Urdăreanu

Nr.54 din 29.06.2017

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos in şedinţa ordinară din data de 29 iunie 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

T o ta l
c o n s ilie r i

10

P re z e n ţi 10
P e n tru 10
îm p o tr iv ă -

A b ţin e r i -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.54/29.06.2017 privind : 

transformare post în organigramă şi ştatul de funcţii, din Inspector, clasa I, studii superioare, gradul 
profesional principal, gradaţia 3, clasa de salarizare 40, coeficient de ierarhizare 2,62 în Inspector, clasa 

I, studii superioare, grad profesional superior, gradaţia 3, clasa de salarizare 51, coeficient de 
ierarhizare 3,44, ca urmare a promovării în grad profesional

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.54/29.06.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 11.07.2017
2 Personal salarizare, 

relaţia cu ANFP
Rîmboiu Alexandra Consilier 11.07.2017

3 Secretar Torcea Daniela Secretar 11.07.2017
3

4 Financiar-
contabilitate

Tănasie Gheorghe Referent 11.07.2017
QP


